
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 27Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 
392,50 ( TREZENTOS E NOVENTA
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827704
PORTARIA Nº 590/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015191665, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 12 a 15/05/2015;
1.PERITO - MANOEL DOS REIS JESUS TRINDADE - MAT: 66273
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 
332,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827705
PORTARIA Nº 591/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201585223, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de IGARAPÉ-
MIRI, a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 25/03/2015;
1.EPC - RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR - MAT: 57233686
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827706
PORTARIA Nº 592/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - QUILMIS PEIXOTO SILVA - MAT: 54193461
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(
UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827707

PORTARIA Nº 593/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015190114, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AURORA DO PARÁ, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA
DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 13 a 15/05/2015;
1.ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2.ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT: 55590316
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 

R$ 675,00 ( SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827709
PORTARIA Nº 594/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015190114, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA IPIXUNA, a fi m de 
realizar IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 12 
a 15/05/2015;
1.DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
2.IPC - EDSON NAGATA CORREA - MAT: 60372
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
1.215,00  ( MIL DUZENTOS E
QUINZE REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827712
PORTARIA Nº 595/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015192830, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTO DE MOZ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 09 a 16/05/2015;
1.IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
2.MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3.IPC - ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT: 57233553
4.DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7
E 1/2 ( SETE E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
1.012,50 ( MIL E DOZE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  4.050,00 ( 
QUATRO MIL E CINQUENTA
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827713
PORTARIA Nº 596/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015193007, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 08 a 09/05/2015;
1.IPC - JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR - MAT: 5876818
2.DPC - HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827714
PORTARIA Nº 597/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/193580, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 12 a 15/05/2015;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
CONSIDERANDO 

A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827715
PORTARIA Nº 598/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/193582, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 11 a 13/05/2015;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Em Exercício

Protocolo 827716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 12/05/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho de 08/05/15, no qual consta, 
que policial, teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, fato ocorrido na DP do Marco, em 
04/05/15 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 192/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40, SÉRIE: 
SGX18883, PAT.: P40389 da PC/PA, fato ocorrido em 28/03/15, 
no município de Água Azul do Norte, consoante o BOP nº 
203/2015.000099-4 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 193/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.H.S.C., mat. nº 5332958, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 17/04/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante PIC 
nº 001/2010-MP/PJBB, fato ocorrido em 29/07/10, no município 
de Breu Branco e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


